
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  
Decreto costituzione commissione per valutazione candidature avviso selezione esperti/tutor interni per percorsi laboratoriali co-curricolari - 

PNRR - D.M. 19/2024 - PNRR-M4-C1-I1.4 “Interventi per riduzione divari negli apprendimenti e contrasto dispersione scolastica” 

 
 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                                      Rovigo (vedi segnatura) 
 

  
 All’Albo on line  

Alla sezione Amministrazione Trasparente 
Al Sito web dell'Istituto 

Agli atti 
  
Oggetto: Decreto di costituzione della commissione per la valutazione delle candidature relative 
all’avviso pubblico di selezione di personale interno per l’individuazione di n. 2 esperti e n. 2 tutor per 
la realizzazione di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per alunne e alunni della scuola 
secondaria di primo grado dell’I.C. Rovigo 4, nell’ambito del PNRR D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024 - 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 

Titolo del progetto: Una scuola di tutti, una scuola per ciascuno. 

Codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48192   

CUP: F14D21000800006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva 
del codice CUP; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante il Codice dei contratti pubblici, approvato dal 
consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 
113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, 
in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 - Intervento 

Protocollo 0011193/2024 del 30/11/2024



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  
Decreto costituzione commissione per valutazione candidature avviso selezione esperti/tutor interni per percorsi laboratoriali co-curricolari - 

PNRR - D.M. 19/2024 - PNRR-M4-C1-I1.4 “Interventi per riduzione divari negli apprendimenti e contrasto dispersione scolastica” 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica - “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orienta-
menti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro 
dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di istruzione e 
il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi le potenzialità 
e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e di favorire l’accesso 
alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 1 al D.M. n. 19 del 02.02.2024, recante Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4, in base al quale all’Istituto Comprensivo Rovigo 4 sono stati allocati € 78.247,18; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 
agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla di-
spersione scolastica", prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTA la delibera n. 11 del Collegio dei Docenti tenutosi in data del 27.09.2024 con la quale l’organo collegiale 
si è espresso all’unanimità dei presenti a favore dell’adesione al PNRR D.M. n. 19 del 02/02/2024 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” - Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 
VISTA la delibera n. 102 del Consiglio di Istituto tenutosi in data del 27.09.2024 con la quale l’organo collegiale 
si è espresso all’unanimità dei presenti a favore dell’adesione al PNRR D.M. n. 19 del 02/02/2024 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” - Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 
VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 8488/2024 in data 
28.09.2024 per partecipare al PNRR D.M. n. 19 del 02/02/2024 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - 
Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 8489 del 28.09.2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico, 
controfirmato dal Direttore Generale Simona Montesarchio per l’Unità di Missione del PNRR in data 01.10.2024, 
con prot. n. 0131408, ma pubblicato sulla Piattaforma FUTURA in data 30.10.2024, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata all’attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
dal titolo “Una scuola di tutti, una scuola per ciascuno”, Codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48192, 
CUP F14D21000800006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 
2024, n. 19, nell'ambito del PNRR D.M. n. 19/2024 - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
per un importo pari a € 78.247,18; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio delle risorse di cui trattasi prot. n. 10000 del 31/10/2024; 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  
Decreto costituzione commissione per valutazione candidature avviso selezione esperti/tutor interni per percorsi laboratoriali co-curricolari - 

PNRR - D.M. 19/2024 - PNRR-M4-C1-I1.4 “Interventi per riduzione divari negli apprendimenti e contrasto dispersione scolastica” 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 
prot. n. 10009 del 31/10/2024; 
VISTO il decreto di individuazione e nomina del dirigente scolastico, dott.ssa Paola Malengo, quale Responsa-
bile Unico del Progetto relativamente al PNRR D.M. n. 19/2024 - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Compo-
nente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di se-
condo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica", finanziato dall’Unione europea – Next Ge-
neration EU, prot. n. 10019/2024 del 31.10.2024; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025, con aggiornamenti 
per l’a.s. 2024/25 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 108 del 08.11.2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto dal titolo “Una scuola di tutti, una scuola per ciascuno”, 
Codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48192, CUP F14D21000800006, finanziato sulla base del decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investi-
mento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", di individuare n. 2 esperti 
e n. 2 tutor interni per la realizzazione di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari di teatro per alunne e 
alunni della scuola secondaria di primo grado dell’I.C. Rovigo 4 nell’a.s. 2024/25; 
VISTO il decreto di avvio di una procedura interna per l’individuazione di esperti e tutor per la realizzazione di 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari di teatro per alunne e alunni della scuola secondaria di primo 
grado dell’I.C. Rovigo 4, previsti nell’ambito del PNRR D.M. n. 19 del 02.02.2024, titolo del progetto: “Una scuola 
di tutti, una scuola per ciascuno”, codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48192, CUP: F14D21000800006, 
prot. n. 10763 del 20/11/2024, prot. n. 10877 del 22.11.2024; 
VISTO l’avviso pubblico di selezione di personale interno per l’individuazione di n. 2 esperti e n. 2 tutor per la 
realizzazione di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari di teatro per alunne e alunni della scuola secon-
daria di primo grado dell’I.C. Rovigo 4, previsti nell’ambito del PNRR D.M. n. 19 del 02.02.2024, titolo del pro-
getto: “Una scuola di tutti, una scuola per ciascuno”, codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48192, CUP: 
F14D21000800006, prot. n. 10883 del 22.11.2024; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 
con delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 17 novembre 2023; 
  
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

 

DECRETA   

 di costituire la Commissione per la valutazione delle candidature relative all’avviso richiamato in 
premessa per l’individuazione di n. 2 esperti interni e n. 2 tutor interni per la realizzazione di Percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari di teatro per alunne e alunni della scuola secondaria di primo grado 
dell’I.C. Rovigo 4, per gli interventi previsti nell’ambito del PNRR D.M. n. 19 del 02.02.2024 - Missione 
4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica” - Titolo del progetto: Una scuola di tutti, una scuola per ciascuno - Codice del 
progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48192 - CUP: F14D21000800006. 

 La Commissione sarà composta da 

 Dirigente Scolastico - Dott.ssa Paola Malengo  

 Assistente Amministrativo - Sig.ra Valentina Manfredini 

 Assistente Amministrativo - Sig. Riccardo Mancin. 

I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

4 | P a g .  
Decreto costituzione commissione per valutazione candidature avviso selezione esperti/tutor interni per percorsi laboratoriali co-curricolari - 

PNRR - D.M. 19/2024 - PNRR-M4-C1-I1.4 “Interventi per riduzione divari negli apprendimenti e contrasto dispersione scolastica” 

 Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

 La Commissione esaminerà le candidature pervenute in risposta all’avviso prot. n. 10883 del 
22.11.2024, relativo alla individuazione di n. 2 esperti interni e n. 2 tutor interni per la realizzazione di 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari di teatro per alunne e alunni della scuola secondaria di 
primo grado dell’I.C. Rovigo 4, nell’ambito del PNRR in oggetto al fine di verificare le competenze dei 
docenti allo svolgimento delle attività sopra citate, come indicato nelle Istruzioni operative, prot. n. 58542 
del 17 aprile 2024. 

 All’esito della seduta per l’esame delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale e la graduatoria provvisoria da pubblicare all’Albo online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito della scuola. 

 Il presente Decreto è pubblicato sull’Albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito della scuola http://www.icrovigo4.edu.it/ nel rispetto degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza. 

 
 
                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             - Dott.ssa Paola Malengo - 
 

                                                                                                                                           Documento firmato digitalmente  
                             ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate  

 

http://www.icrovigo4.edu.it/

		2024-11-30T09:22:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




